
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

P O R T A R I A Nº 22/2013
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Para-
ná, usando das
atribulações que lhe são conferidas por Lei e,
 Considerando as disposições da Lei Municipal nº 3.545, de 27 de 
outubro de 2010 e Lei Municipal nº 2.236, de 21 de março de 2002.
R E S O L V E:
 Art. 1º - Nomear o Conselho Municipal de Direitos do Idoso para 
os exercícios de 2013 e 2014, assim composto:
I - REPRESENTANTES DE ORGÃOS GOVERNAMENTAIS:
 Representantes da Secretaria Municipal de Bem Estar Social:
 Titular: Renata Francielle Moreira Peruci 
 Suplente: Rosa Caetano da Silva
 Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:
 Titular: Antonio da Silva Guedes;
 Suplente: Helena Yassoyama;
 Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
 Titular: Rodrigo Aparecido Rezende;
 Suplente: Marcela Soares Loureiro do Amaral;
 Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
 Titular: Sandra Locatelli Português;
 Suplente: Zilda de Assis Gracioli;
 Representantes da Procuradoria Jurídica:
 Titular: Alexandre Alves Greghi;
 Suplente: Clarissa Ligia Paranzini Lago
II - REPRESENTANTES DE ORGÃOS NÃO GOVERNAMENTAIS:
 Titular: Ir. Terezinha Alves dos Santos;
 Suplente: Maria das Graças Guirino Cinque;
 Titular: Maria de Lurdes Fachini Ruiz;
 Suplente: Elza de Andrade Colonhese Gama;
 Titular: Pr. Aparecido Rodrigues de Santana;
 Suplente: Pr. João Jorge;
 Titular: Maria Aparecida Pasqualino;
 Suplente: Jacira Rossil dos Santos;
 Titular: Gisele Martins Schikovski Salmazi;
 Suplente: Maria Manente Carandina;
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Quinta-feira, 4 de abril de 2013                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0046

ÍNDICE

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete do Prefeito ............................................................... 01
Secretaria de Administração  .................................................   02

Divisão de Licitação ........................................................... 02                         
Divisão de Recursos Humanos ..............................................  03

Gabinete do Prefeito
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO

P O R T A R I A Nº 23/2013

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
 Considerando que será instituído o uso obrigatório dos trajes unifor-
mes aos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E:

	 Art.	1º	-	Nomear	Comissão	para	definição	do	modelo	de	uniforme	a	
ser utilizado pelos Servidores Públicos Municipais, sendo assim composta:

 Eliab Vieira Moreno;
 Anamaria Alves dos Santos Roes
 Glaucilene Gomes Águila Porcel
Maria de Lourdes Vioto da Silva
Domingos Clóvis Bongiorno
Maria Neuza Casassa
Rosalice Ioshimimi Uehara
Fabiano Tomé
Ana Paula Ribeiro Águila 
Jandira Cordeiro Bahia Domingos
Elder Pirelli de França

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO



Órgão Oficial Nº 0046                      Quinta-feira, 4 de abril de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 079/2013
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 23 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para limpeza e higieni-
zação de caixa de água, desinsetização e desratização nas escolas municipais e 
centros de educação infantil.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Abril de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 081/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas 
do dia 23 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de ventiladores de parede para 
Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Abril de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 080/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 23 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo me-
nor	preço,	com	o	seguinte	objeto:	Aquisição	de	adesivos	refletivos	para	placas	
de	identificação	e	sinalização	mediante	sistema	de	registro	de	preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Abril de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 082/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 24 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Contratação de mão de obra de reboco e chapisco 
em paredes, instalação e manutenção de pisos e azulejos e reparos em muros e 
calçadas mediante sistema de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Abril de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 083/2013
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas 
do dia 24 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 48/2013-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa J N DA CRUZ JORNAL ME, pessoa jurídi-
ca de direito privado, com sede à Avenida Brasil 1167, Ed Ilha do Mel Sala 3, 
na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.075.496/0001-86.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão nº 43/2013.
OBJETO:	Contratação	de	empresa	para	publicação	dos	Atos	Oficiais	do	
Município.
VALOR:	O	presente	contrato	é	firmado	pelo	preço	certo	e	ajustado	de	R$	
339.150,00 (trezentos e trinta e nove mil e cento e cinquenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/04/2013 a 31/12/2013
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 180/2012 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E O SR. GENELSON PERES 
ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE LEILÃO Nº 
01/2012.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
GENELSON PERES pessoa física, com sede Avenida Bolívar 1021, na cidade 
de Japurá, estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade RG nº 3553007-
0 e do CPF nº 514.244.449-34. 

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de vigência e 
execução ate 30/06/2013.

Cláusula Segunda:
Ficam	ratificadas	em	todos	os	termos	e	condições	as	demais	cláusulas	do	con-
trato	ora	aditado,	ficando	este	Termo	fazendo	parte	integrante	e	complementar	
daquele,	a	fim	de	que	juntos	produzam	um	só	efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de fevereiro de 2013.

              Genelson Peres            Claudemir Romero Bongiorno
 Contratada                            Prefeito
                                           Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 078/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 ho-
ras do dia 22 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de cestas básicas para 
distribuição gratuita.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Abril de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

Secretaria de Administração

Div. de Licitações



Órgão Oficial Nº 0046                      Quinta-feira, 4 de abril de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo me-
nor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços 
de instalação elétrica em veículos da frota do Corpo de Bombeiros de Cianorte 
mediante sistema de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Abril de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 084/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala 
da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios para preparo da merenda escolar. Credenciamento até 
as 10:00 horas do dia 24 de Abril de 2013 através do site www.caixa.gov.br; 
o recebimento das propostas até as 11:00 horas do dia 24 de Abril de 2013; a 
abertura da sessão pública às 14:00 horas do dia 24 de Abril de 2013. Fones: 
(44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Paço Municipal Prefeito Wilson 
Ferreira Varella, em 03 de Abril de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 002/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 ho-
ras do dia 24 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de empresa para realização de ensaios de 
caracterização e resistência penetrometrica do subsolo, empregando método 
de	sondagem	S.P.T.	Valor	Máximo:	R$	20.000,00	(vinte	mil	reais).	Prazo	para	
execução: até 31 de Dezembro de 2013. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima 
indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 
44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 03 de Abril de 
2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
17/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 41, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Registro de Preços  de serviço elétrico para instalação 
e manutenção  da iluminação pública em praças, parques e postes republicanos 
do Município. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, José Carlos Rondoni 
Me,	como	vencedora	dos	lote	único	no	valor	total	de	R$	104.999,52	(cento	e	
quatro mil e novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 29/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 17/13, homologado em 
28/03/2013
Valor	Homologado:	R$	104.999,52	(cento	e	quatro	mil	e	novecentos	e	noventa	
e nove reais e cinquenta e dois centavos).
Objeto: Serviço elétrico para instalação e manutenção  da iluminação pública 
em praças, parques e postes republicanos do Município.
Empresa: José Carlos Rondoni Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 77/2013 

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento 
a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. Claudemir 
Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta 
Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços, 
tipo menor preço para o seguinte: Aquisição de material laboratorial para a 
Secretaria Municipal de Saúde.
As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do 
Município, até as 08:45 do dia 22 de abril de 2013. A abertura e julgamento das 
propostas estão marcados para as 09:30 do dia 22 de abril de 2013.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitações.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de abril de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
43/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 74, concernente a: Contrata-
ção	de	empresa	para	publicação	dos	Atos	Oficiais	do	Município.	
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, J N da Cruz Jornal 
Me,	como	vencedora	do	lote	único	no	valor	total	de	R$	339.150,00	(trezentos	e	
trinta e nove mil e cento e cinquenta reais).
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
Item Qtde Especificações Valor unitário registrado Valor total 

1 400 
Instalação de reatores vapor 

sódio 250w em poste 
republicanos 

R$ 17,08 6.832,00 

2 400 
Instalação de reatores vapor 
sódio 400w em super postes  

R$ 19,09 7.636,00 

3 440 
Instalação de lâmpadas vapor 
sódio em postes republicanos 

R$ 16,83 7.405,20 

4 290 
Instalação de lâmpadas vapor 

de sódio em super postes 
R$ 19,34 5.608,60 

5 105 Instalação de contactoras R$ 45,22 4.748,10 

6 50 
Instalação de postes 

republicanos de 1, 2 e 3 pétalas 
R$ 189,18 9.459,00 

7 3.300 
Abertura de valetas em praças - 

por metro 
R$ 4,17 13.761,00 

8 55 
Substituição de cabos elétricos 

em poste republicanos 
R$ 148,23 8.152,65 

9 55 
Substituição de cabos elétricos 

em super postes 
R$ 137,68 7.572,40 

10 77 
Montagem de medições 

bifásicas em caixa PHCN e 
caixas demontagem NA 

R$ 146,22 11.258,94 

11 200 
Instalação de lâmpadas vapor 

metálico 150w 
R$ 17,08 3.416,00 

12 176 
Instalação de reatores vapor 

metálico 150w 
R$ 18,59 3.271,84 

13 130 
Troca de globos em poste 
republicanos com adornos 

R$ 20,10 2.613,00 

14 165 
Substituição de caixa de 
passagem de alvenaria   

R$ 23,11 3.813,15 

15 407 

Metros de corte e abertura de 
valetas em asfalto com 0,40cm 

com envelopamento de 
tubulação com concreto 

R$ 17,08 6.951,56 

16 132 
Instalação e substituição de rele 

fotocélula com base 
R$ 18,94 2.500,08 

 
 
 

Divisão de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0046                      Quinta-feira, 4 de abril de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
MUNICÍPIO DE CIANORTE

PORTARIA Nº 215/2013-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e
  À vista do contido no processo protocolado sob nº. 1248 
de 06 de fevereiro de 2013,
  RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, à servidora pública municipal, 
MARIA DO CARMO SILVA BATISTA, 03 (três) meses de licença especial, 
do padrão de 11/08/2004, referente ao quinquênio de 11.08.2004 a 10.08.2009, 
no período de 01/04/2013 a 29/06/2013, de acordo com o Artigo n. º 145 da 
Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n. º 
3.801/2012, de 20/03/2012.
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de março de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 198/2013-SEC/ADM.

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 
  Considerando o Decreto Municipal nº 076/2010, de 
21/05/2010, 
  RESOLVE:
  Art. 1º- EXONERAR da Comissão Permanente de Rea-
daptação, o servidor público municipal, Luiz Carlos Alves Ferreira, Médico, a 
partir de 01 de março de 2013.
  Art. 2º- DESIGNAR, em substituição ao membro exo-
nerado, o servidor público municipal, Marcelo Ferreira Cazon, na Comissão 
Permanente de Readaptação, na função de Médico, de acordo com o art. 7º do 
Decreto	Municipal	nº	076/2010,	de	21/05/2010	publicado	no	Órgão	Oficial	do	
Município “A Tribuna de Cianorte”, Edição nº 5707, de 06/06/2010 a partir de 
01 de março de 2013.
  Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 
de março de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR
PORTARIA Nº 203/2013-SEC/ADM

  O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:
  RESOLVE:
  Art. 1º - REVOGAR a Portaria n.º 018/2013, de 23 
de	janeiro	de	2013,	publicada	no	Órgão	Oficial	Eletrônico	do	Município,	na	
Edição n.º  0010, de 28 de janeiro de 2013, bem como seus efeitos.
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  25 
de março de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 230/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o processo protocolado nº 3269, de 28 de março de 2013,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, FRANÇOISE FRANZONI DE MACEDO 
FREIRE UEZI, do cargo de provimento em comissão de ADVOGADA, a 
partir de 01 de abril de 2013.
  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 
de março de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos,	a	fins	de	providenciar	a	documentação	necessária	para	nomeação	
para o emprego público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público para 
Emprego Público realizado em 24 de maio de 2009, de acordo com Edital nº 
002/2009, de 17 de abril de 2009.
O	candidato	deverá	comparecer	na	Junta	Médica	Oficial	do	Município	no	
dia 17 de abril de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 
12h:45min,  munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-
-admissional), e o exames abaixo relacionados.
 O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias 
úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta 
Médica	Oficial	na	data	e	horário	acima	mencionado	implicará	na	perda	auto-
mática do direito a nomeação.

CARGO: ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
NOME                     CLASSIFICAÇÃO
MIRIAN CLAUDIA SENA DE CARVALHO                              21º  
 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•	 01(uma)	foto	3x4	recente;
•	 Carteira	de	Trabalho;
•	 Pis/Pasep	se	já	inscrito	(fotocópia);
•	 Carteira	de	Identidade	(fotocópia);
•	 C.P.F.	(fotocópia);
•	 Titulo	de	Eleitor	(fotocópia);
•	 Certificado	de	Reservista	(fotocópia);
•	 Certidão	de	Casamento	ou	Nascimento	(fotocópia);
•	 Registro	de	nascimento	de	filhos	menores	de	18	anos	(fotocópia);
•	 Certidão	Negativa	do	Fórum,	do	Cartório	Distribuidor;
•	 Certidão	Negativa	do	Cartório	de	Protestos;
•	 Certidão	Negativa	de	antecedentes	criminais	fornecidas	pela	Justiça	
Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
•	 Carta	de	Apresentação	de	uma	firma	ou	de	duas	pessoas;
•	 Atestado	de	saúde	ocupacional	(Exame	pré-admissional)	com	
exames médicos de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna;
•	 Comprovante	de	escolaridade	(fotocópia);
•	 Declaração	sobre	exercício	de	outro	cargo	público	(acúmulo	de	
cargo);
•	 Declaração	de	bens	e	valores	que	constituem	seu	patrimônio;
•	 Certidão	de	tempo	de	serviço	público	anterior;
•	 Comprovante	de	residência	(talão	de	água,	luz,	telefone	etc...).
•	 Obs:	Trazer	os	originais	para	conferência.
Cianorte, 02 DE ABRIL de 2013.

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 214/2013-SEC/ADM

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e
  À vista do contido no processo protocolado sob nº. 1248 
de 06 de fevereiro de 2013,
  RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, à servidora pública municipal, 
MARIA DO CARMO SILVA BATISTA, 03 (três) meses de licença especial, 
do padrão de 02/08/1993, referente ao quinquênio de 02.08.2003 a 01.08.2008, 
no período de 01/04/2013 a 29/06/2013, de acordo com o Artigo n. º 145 da 
Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n. º 
3.801/2012, de 20/03/2012.
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de março de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA N° 244/2013-SEC/ADM.

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do  Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
  RESOLVE:
  Art. 1° - NOMEAR, SANDRA REGINA FARIA DA 
COSTA, para exercer o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DI-
VISÃO DE COMÉRCIO, SERVIÇO E TURISMO, percebendo o vencimento 
atribuído ao símbolo C-11 da tabela de vencimentos do município, a partir de 



Órgão Oficial Nº 0046                      Quinta-feira, 4 de abril de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
04 de abril de 2013.
  Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
  Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de 
abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos,	a	fins	de	providenciar	a	documentação	necessária	para	nomeação	para	
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
25 de outubro de 2009, de acordo com o Edital 003/2009 de 18 de setembro de 
2009.
Os	candidatos	deverão	comparecer	na	Junta	Médica	Oficial	do	Município	no	dia	
10 de abril de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12:45 ho-
ras, munidos de Atestado Médico de saúde ocupacional(Exame pré-admissional), 
e os exames abaixo relacionados.
 O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis 
a contar da data da publicação deste edital e a não apresentação na Junta Médica 
Oficial	na	data	e	horário	acima	mencionado	implicará	na	perda	automática	do	
direito a nomeação.

CARGO: PROFESSOR
NOME                                                                               CLASSIFICAÇÃO
FABIANA SOARES VALERA FERNANDES                                   175º
DANIELA BESSANI                                                                           176º
SIMONE LIEBL MOREIRA                                                               177º
ROBERTA POSSENTI                                                                        178º
SAMANTHA CAMARGO                                                                  179º
DAIANE DE OLIVEIRA                                                                     180º
ANGELINA GUISELINI MENDES                                                    181º
CAIO FERNANDES NOGUEIRA                                                       182º
OZANETE PEREIRA LIMA PENGA                                                  183º
ROSANA MÍRIAN RESQUETTI MELO                                            184º
MARIA TEREZA BIAZOTTO PAIOLA                                              185º
BRUNA L. LIBERATI DE M. DA SILVA                                            186º
VIVIANE FERREIRA REBELO                                                          
187º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•	 01(uma)	foto	3x4	recente;
•	 Carteira	de	Trabalho;
•	 Pis/Pasep	se	já	inscrito	(fotocópia);
•	 Carteira	de	Identidade	(fotocópia);
•	 C.P.F.	(fotocópia);
•	 Titulo	de	Eleitor	(fotocópia);
•	 Certificado	de	Reservista	(fotocópia);
•	 Certidão	de	Casamento	ou	Nascimento	(fotocópia);
•	 Registro	de	nascimento	de	filhos	menores	de	18	anos	(fotocópia);
•	 Certidão	Negativa	do	Fórum,	do	Cartório	Distribuidor;
•	 Certidão	Negativa	do	Cartório	de	Protestos;
•	 Certidão	Negativa	de	antecedentes	criminais	fornecidas	pela	Justiça	
Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
•	 Carta	de	Apresentação	de	uma	firma	ou	de	duas	pessoas;
•	 Atestado	de	saúde	ocupacional	(Exame	pré-admissional)	com	exames	
médicos de Hemograma completo, Urina l, Raios-X do Tórax e Coluna e avalia-
ção de um médico otorrinolaringologista;
•	 Comprovante	de	escolaridade	e	histórico	escolar	para	o	exercício	do	
cargo (fotocópia);
•	 Declaração	sobre	exercício	de	outro	cargo	público	(acúmulo	de	
cargo);
•	 Declaração	de	bens	e	valores	que	constituem	seu	patrimônio;
•	 Certidão	de	tempo	de	serviço	público	anterior;
•	 Comprovante	de	residência	(talão	de	água,	luz,	telefone	etc...).
Obs: Trazer os originais para conferência.
Cianorte, 02 de abril de 2013.

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

MUNICIPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos,	a	fim	de	providenciar	a	documentação	necessária	para	nomeação	para	

o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
16 de outubro de 2011, de acordo com Edital nº 001/2011, de 26 de agosto de 
2011.
O	candidato	deverá	comparecer	na	Junta	Médica	Oficial	do	Município	no	dia	24	
de abril de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-Pr, às 12:45 horas, 
munida de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e os 
exames abaixo relacionados.
   O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis 
a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica 
Oficial	na	data	e	horário	acima	mencionado	implicará	na	perda	automática	do	
direito a nomeação.

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO    
NOME                                                                             CLASSIFICAÇÃO
ANTONIO PICCININ                                                                       42°
GILMAR SOARES VERSIANI                                                        43º
SILVIO FERNANDES                                                                       44º
DEYSIANE GARCIA BODEZAN                                                    45º
SUELEM CARIZI GARCIA                                                              46º
LUCAS ALBERTO DOS SANTOS MONTANHA                           47º
MOACIR FURLAN                                                                         48º
                             
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•	 01(uma)	foto	3x4	recente;
•	 Carteira	de	Trabalho;
•	 Pis/Pasep	se	já	inscrito	(fotocópia);
•	 Carteira	de	Identidade	(fotocópia);
•	 C.P.F.	(fotocópia);
•	 Titulo	de	Eleitor	(fotocópia);
•	 Certificado	de	Reservista	(fotocópia);
•	 Certidão	de	Casamento	ou	Nascimento	(fotocópia);
•	 Registro	de	nascimento	de	filhos	menores	de	18	anos	(fotocópia);
•	 Certidão	Negativa	do	Fórum,	do	Cartório	Distribuidor;
•	 Certidão	Negativa	do	Cartório	de	Protestos;
•	 Certidão	Negativa	de	antecedentes	criminais	fornecidas	pela	Justiça	
Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
•	 Carta	de	Apresentação	de	uma	firma	ou	de	duas	pessoas;
•	 Atestado	de	saúde	ocupacional	(Exame	pré-admissional)	com	exames	
médicos de Hemograma completo, Urina l, Raios-X do Tórax e Coluna;
•	 Comprovante	de	escolaridade	e	histórico	escolar	(fotocópia);
•	 Comprovante	de	Habilitação	Legal	para	o	exercício	do	cargo;
•	 Declaração	sobre	exercício	de	outro	cargo	público	(acúmulo	de	car-
go);
•	 Declaração	de	bens	e	valores	que	constituem	seu	patrimônio;
•	 Certidão	de	tempo	de	serviço	público	anterior;
•	 Comprovante	de	residência	(talão	de	água,	luz,	telefone	etc...).
Obs.: Trazer todos os documentos originais para conferência. 
Cianorte, 02 de abril de 2013.

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 242/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, FAGNER CRISTIAN HERINGER, do cargo de provi-
mento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE COMÉRCIO, SERVIÇO E 
TURISMO, a partir de 03 de abril de 2013.
  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de 
abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA N° 243/2013-SEC/ADM.

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do  Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
  RESOLVE:
  Art. 1° - NOMEAR, FAGNER CRISTIAN HERINGER, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de ADVOGADO, percebendo o 
vencimento atribuído ao símbolo C-11 da tabela de vencimentos do município, a 
partir de 04 de abril de 2013.
  Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.



Órgão Oficial Nº 0046                      Quinta-feira, 4 de abril de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
  Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 
de abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 236/2013-SEC/ADM.

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, 
  RESOLVE:
  Art. 1º- DESIGNAR, o servidor público municipal, 
RODRIGO LEONARDI PINTO, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA, da Secretaria Municipal 
de Saúde, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-11 da tabela de 
vencimentos do município, a partir de 02 de abril de 2013. 
  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 
de abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 237/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e
  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob 
nº 3326 de 01 de abril de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor municipal WILLIAN SILVERIO 
CHICONATTO, do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, a partir de 01 de abril de 2013. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 234/2013-SEC/ADM

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por lei, e
  RESOLVE:
  Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito 
de	NARA	MEUREY	MELO	MARBA,	classificada	em	173º	(centésimo	
septuagésimo terceiro) lugar, para o cargo de PROFESSORA, no Concurso 
Público, regulamentado pelo Edital n.º 003/2009, de 18 de setembro de 2009, 
em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cum-
primento	da	exigência	do	edital	de	convocação,	publicado	no	órgão	oficial	do	
Município, Tribuna de Cianorte, Edição nº 6532, de 22 de março de 2013. 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 
de abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 212/2013-SEC/ADM

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e
  À vista do contido no processo protocolado sob nº. 
7221 de 20 de julho de 2012,
  RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, à servidora pública munici-
pal, SILVIA APARECIDA TURETTA SILVA, 03 (três) meses de licença 
especial, do padrão de 24/10/1996, referente ao quinquênio de 24.10.2006 à 
23.10.2011, no período de 01/04/2013 à 29/06/2013, de acordo com o Artigo 
n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela 
Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 235/2013-SEC/ADM

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por lei, e
  RESOLVE:
  Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito 
de	ANDERSON	FERREIRA	DA	SILVA,	classificado	em	20º	(vigésimo)	
lugar, para o cargo de ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, no 
Concurso Público, regulamentado pelo Edital n.º 002/2009, de 17 de Abril 
de 2009, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o 
não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão 
oficial	do	Município,	Tribuna	de	Cianorte,	Edição	nº	6532,	de	22	de	março	de	
2013. 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 
de abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 239/2013-SEC/ADM

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e
  À vista do contido no processo protocolado sob nº. 
2177 de 02 de março de 2013,
  RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, à servidora pública municipal, 
MARCIA REGINA SENA DE GODOY TAVARES, 03 (três) meses de licen-
ça especial, do padrão de 12/09/2005, referente ao quinquênio de 12.09.2005 
à 11.09.2010, no período de 01/04/2013 à 29/06/2013, de acordo com o Artigo 
n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela 
Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 238/2013-SEC/ADM

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e
  À vista do contido no processo protocolado sob nº. 
2298 de 06 de março de 2013,
  RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, à servidora pública municipal, 
SIRLEI APARECIDA MARIA, 03 (três) meses de licença especial, referente 
ao quinquênio de 03.07.2006 à 02.07.2011, no período de 01/04/2013 à 
29/06/2013, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, 
com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 240/2013-SEC/ADM

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e
  À vista do contido no processo protocolado sob nº. 
3084 de 25 de março de 2013,
  RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, à servidora pública municipal, 
ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA MARTINS, 03 (três) meses de licença 
especial, do padrão de 19/09/2005, referente ao quinquênio de 19.09.2005 à 
18.09.2010, no período de 01/04/2013 à 29/06/2013, de acordo com o Artigo 



Órgão Oficial Nº 0046                      Quinta-feira, 4 de abril de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7
n. º 145 da Lei    n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas 
pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 241/2013-SEC/ADM

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
  Tendo em vista o contido no Processo Administrativo 
de Estágio Probatório autos nº 101/2009, 109/2009, 017/2010, 020/2010, 
022/2010, 023/2010, 024/2010, 028/2010, 030/2010, 037/2010, 071/2010, 
076/2010.
  RESOLVE:
  Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores, 
abaixo relacionados, concedendo-lhes a estabilidade no serviço público, nos 
seus respectivos cargos de provimento efetivo.
Andreia Cabral de Oliveira Educadora Infantil a partir de 01/02/2013
Estelina Luiza Paulichi Brito Educadora Infantil a partir de 01/02/2013
Grasiely Barbosa da Silva Educadora Infantil a partir de 01/02/2013
Isabel Cristina Bruneti Educadora Infantil a partir de 03/02/2013
Juliana Nogueira Educadora Infantil a partir de 07/03/2013
Lucia Aparecida Fernandes  Educadora Infantil                  a partir de 
16/02/2013
Lucimara Turetta Pires Educadora Infantil a partir de 01/02/2013
Marcia Cristina Dalarme      
Professora           a partir de 15/03/2013
Olga Aparecida Sanna Castilho Professora a partir de 18/03/2013
Osilia Chiconato Rossi Professora a partir de 21/02/2013
Samira Lima de Oliveira  Educadora Infantil a partir de 11/02/2013
Simone de Campos Educadora Infantil a partir de 15/02/2013
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de abril de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Bem Estar Social

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO SALDO

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre A EMPENHAR

(a) (b) (c)=(a+b) (d) (c-d)

2.590.300,00              20.000,00                   2.610.300,00              186.076,29               186.076,29               2.424.223,71             

2.575.300,00              20.000,00                   2.595.300,00              186.076,29               186.076,29               2.409.223,71             

2.113.300,00              20.000,00                   2.133.300,00              178.318,20               178.318,20               1.954.981,80             

-                              -                              -                              -                            -                            -                             

462.000,00                 -                              462.000,00                 7.758,09                   7.758,09                   454.241,91                

15.000,00                   -                              15.000,00                   -                            -                            15.000,00                  

15.000,00                   -                              15.000,00                   -                            -                            15.000,00                  

-                              -                              -                              -                            -                            -                             

-                              -                              -                              -                            -                            -                             

-                              -                              -                              -                            -                            -                             

-                              -                              -                              -                            -                            -                             

2.590.300,00              20.000,00                   2.610.300,00              186.076,29               186.076,29               2.424.223,71             

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS 

DESPESAS CORRENTES

Prefeitura do Município de Cianorte-PR
Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência

Janeiro a Fevereiro/Bimestre Janeiro-Fevereiro
2013

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA ORÇAMENTÁRIA

TOTAL

CLÁUDIA NUNES VELOSO MARCHINI
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial		

Assessoria de Comunicação Social

Órgão	Oficial	
do Município de Cianorte

E-mail:	orgaooficial@cianorte.pr.gov.br	
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


